

DZIENNIK BYDGOSKI

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Drukiem i nakładem „Drukarni Bydgoskiej” Spółki Akc.

PRENUMERATA

w ekspedycji i agenturach w Bydgoszczy z dodatkiem tygodniowym „ORDOWNIKA MIEJSKIEGO” wynosi kwartalnie 6.75 zł, na pocztach, przez listowego w dom 7.83 zł. — Miesięcznie 2.25 zł, przez listowego w dom 2.61 zł, pod opaską w Polsce 4.98 zł, do Francji i Ameryki 6.00 złotych, do Gdańska 4.00 guldeny, do Niemiec 4.00 marki. — W razie przeszkód w zakładzie, spowodowanych wyższą siłą, strajków lub t. p., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczanie pisma, a prenumeratorzy nie mają prawa do odszkodowania. Redaktor przyjmuje od 11—12 w południe oraz od 5—6 po południu. Ekspedycja otwarta od godziny 8 rano do godziny 6 wiecz. bez przerwy. Redaktor odpowiedzialny: Czesław Budnik.



Adres
redakcji i administracji
ulica Poznańska 30.

OGŁOSZENIA

15 groszy od wiersza milim., szerokości 38 milim. Za reklamy od milim. na stronie przed ogłoszeniami 72 milim. 40 groszy, w tekście na drugiej lub dalszych stronach 50 groszy, na 1-ej stronie 1 złoty. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr., każde dalsze 10 groszy, dla poszukujących pracy 50 proc. niżki. Przy częstym powtarzaniu udziela się rabatu. Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. Ogłoszenia zagraniczne 100% nadwyżki. Rękopisy zostają w administracji. — Konta bankowe: Bank Bydgoski T. A. — Bank Ludowy. — Bank M. Stadthagen T. A. — Bank Dyskontowy. Konto czekowe: P. K. O. nr. 203713 — Poznań. Aby uniknąć niedokładności, ogłoszeń telefonem nie przyjmuje się.

Telefon administracji 315.

Telefon naczelnego redaktora nr. 316.

Telefon redakcji 326.

Numer 260.

BYDGOSZCZ, wtorek, dnia 10 listopada 1925 roku.

Rok XIX.

M. Kempicki.

Bilety Banku Po'skiego, bilon rządowy i pieniądź pomocniczy

I.

(Obecny obieg pieniężny nie jest wystarczający dla potrzeb życia gospodarczego. — Cyfry porównawcze. — Deflacja gotówki i inflacja wekslowa. — Jak się zmienił w ciągu roku obieg pieniężny i stan rachunków Banku Polskiego).

Jest rzeczą powszechnie znaną, zarówno w całym społeczeństwie, jak w Sejmie i rządzie, że jedną z przyczyn, która, obok innych, spowodowała i potrzymuje kryzys gospodarczy, stanowi niedostateczność znaków pieniężnych w obiegu. Ogólna ilość tych znaków nie odpowiada istotnym potrzebom życia gospodarczego i nie jest współmierna ani z budżetem państwowym, ani z majątkiem narodowym; mamy tu do czynienia wprost z absurdem walutowo-finansowym, który przedewszystkiem, w interesie ogólnym, należy usunąć.

Człowiek kompetentny, przewodniczący w komisji budżetowej Sejmu, poseł J. Zdziechowski, w wydanej świeżo książce: „Finanse Polski w latach 1924 i 1925” kilkakrotnie z naciskiem zaznacza, że obieg pieniężny, jaki jest obecnie, jest „bezwzględnie niewystarczający”, „absolutnie nie wystarczający”. Na potwierdzenie swego zdania p. Zdziechowski przytacza następujące cyfry porównawcze: w grudniu 1924 r. obieg pieniężny (bez bilonu) wyrażony w złotych polskich, wynosił na głowę ludności w Polsce 20 złotych, we wszystkich innych krajach Europy znacznie więcej, najniżej w Rumunii — 32 zł, najwięcej we Francji — 290 zł, przy naszym budżecie państwowym (2000 milionów złotych), każdy złoty musi w ciągu roku odbyć mniej więcej cztery razy podróż do kasy skarbowej i z powrotem do kieszeni podatnika, inaczej mówiąc, co miesiąc, na potrzeby budżetu państwowego (opłatą podatków) wycofuje się z obiegu pieniężnego od 30—40% całej sumy tego obiegu, gdy tymczasem w innych krajach suma wycofywana jest znacznie niższa, najniższą w Szwajcarii — 2,2% całego obiegu, najwyższą w Czechosłowacji, ale stanowiącą tu jednak tylko 15%. Taki stan rzeczy w Polsce nazywa p. Zdziechowski „deflacją”, następującą co miesiąc i która jest dla normalnego biegu życia gospodarczego również szkodliwa, jak poprzednia inflacja. Jeżeli obieg pieniężny obecny porównamy z przedwojennym, to się okazuje, według obliczeń p. Michałskiego, że przed wojną, na terytorjum Polski, obieg ten wynosił około 2 000 milionów złotych, dziś stanowi jedną trzecią część dawnej sumy, nie dochodząc do 700 milionów złotych.

W stosunku do majątku narodowego, obieg pieniężny jest u nas niewspółmiernie mały, mniejszy niż w innych krajach. Majątek narodowy w Polsce ekonomiści (np. St. Koszutski) oceniają na 100 miliardów złotych, w elaboracie p. Grabskiego z r. 1922 p. t. „Projekt ustawy o naprawie Skarbu Rzeczypospolitej”, oceniony on jest w sumie 88,4 miliardów, a więc obieg pieniężny, czyli uruchomiona część majątku, wynosi niewiele ponad 0,6% całego majątku. W Niemczech majątek narodowy, według obliczeń Helffericha, dosięga 400 miliardów marek złotych, a obieg pieniężny stanowiący około 5 miliardów marek, wynosi do 1,3%

Zamach na Mussoliniego — dziełem wolnomularzy?

Wiedeń, 8. 11. (PAT). „N. Fr. Presse” donosi z Rzymu, że według dotychczasowych wyników śledztwa, gen. Capello był głównym inicjatorem zamachu na Mussoliniego. Oskarżenie zarzucać będzie nie tylko usiłowanie morderstwa, lecz również chęć dokonania przewrotu w państwie. W kołach oficjalnych słychać, że nici spisku prowadzą z kół wolnomularskich do Francji, gdzie wśród zamieszkałych tam Włochów była dopisywana t. zw. pożyczka wolności na cele zamachu. „Neues Wiener Tageblatt” donosi z Rzymu, że wszystkie prefektury policji otrzymały polecenia zawieszenia pism opozycyjnych na przeciąg 2 dni.

Dalsze aresztowania posłów w Rzymie.

Rzym, 8. 11. PAT. Nadzwyczajne wydanie dziennika „Popolo di Roma” donosi, że w związku z śledztwem w sprawie zamachu na Mussoliniego, deputowany opozycji awenturyjskiej Bencivenga został zawieszony wieczorem do centralnego biura policji, gdzie go zatrzymano.

Rzym, 8. 11. PAT. Podana przez dzienniki wiadomość, jakoby naczelnym redaktorem dziennika „Lavoro”, Ansaldo został zaaresztowany, nie odpowiada rzeczywistości.

Rzym, 8. 11. PAT. Po 2-godzinnym badaniu deputowany Bencivenga został wypuszczony na wolność.

Stanowisko Chrześcijańskiej Demokracji w stosunku do rządu i obecnego przesilenia gospodarczego

było przedmiotem obrad zjazdu Rady Wojewódzkiej Ch. D., który odbył się w ubiegłą sobotę w Poznaniu. Zjazd był liczniejszy niż zwykle, a obrady bardzo ożywione.

O ostatnich wyborach do Rad Miejskich i taktyce na przyszłość mówił p. poseł Marciniak. W dyskusji jednomyślnie wyrażono życzenie, aby Ch. D. w przyszłości stawiała własne listy kandydatów i występowała wyraźnie jako stronnictwo środka.

Przy wyborach do Sejmików powiatowych postępować należy zależnie od sy-

tuacji w poszczególnych powiatach, jednak w uwzględnieniu naszego programu.

Obecną sytuację gospodarczą i jej przyczyny omówił obszernie X. senator Adamski. Zaznaczył przytem, co szczególnie podnosimy, że Klub poselski Ch. D. i Zarząd Główny stronnictwa ustalili już program uzdrowienia obecnych stosunków.

Obszerne streszczenie tego ciekawego przemówienia, jakoteż przebieg dyskusji i rezolucje podamy w przyszłym numerze „Dziennika”.



Generał Luigi Capello,

uwieczony wódz wolnomularzy włoskich.

Spiskowiec kapitan Capello przewieziony do Rzymu.

Rzym, 8. 11. PAT. Przybył tu z Paryża były generał Capello pod eskortą kapitana i kilku karabinierów. Gen. Capello interbowany został w więzieniu Regina Coeli. Podana przez dzienniki wiadomość, jakoby naczelnym redaktorem dziennika „Lavoro” Ansaldo został aresztowany — nie odpowiada rzeczywistości.

całego majątku, w Francji obieg pieniężny dochodzi do 4% majątku narodowego.

* * *

Nie potrzeba dowodzić, że brak gotówki w obiegu pociąga za sobą drożyznę kredytu i jak słusznie zauważa p. Zdziechowski, „wytwarza nową uciążliwą formę opodatkowania produkcji”. U nas za gotówkę płaci się 5% i więcej miesięcznie, tymczasem w Niemczech dyskonto prywatne spadło do 7% rocznie. Jeżeli wszyscy zgadzają się, że niedostateczność obiegu pieniężnego, czyli brak krwi w organizmie gospodarczym, wyrządza wielką krzywdę całemu życiu, to co do sposobów usunięcia istniejącego zła niema jednorodności poglądów.

Istnieją dwie koncepcje: jedna wyrażana w prasie przez ludzi mniej lub więcej kompetentnych, streszcza się w potrzebie wytworzenia pieniądza pomocniczego, obok biletów Banku Polskiego; druga uznawana obecnie przez rząd, chce zaradzić złemu drogą pożyczek zagranicznych, które złużać za odpowiedni podkład, umożliwią emi-

wania rządu celem odprężenia sytuacji na wewnętrznym rynku pieniężnym.

Na d. 1. lipca 1925 r. kiedy dawne bilety markowe zostały ostatecznie wycofane, cały obieg wynosił 747 milionów złotych; w tej sumie mieściło się 503 milj., biletów Banku Polskiego i 244 milionów bilonu mianowicie 136 milj. bilonu metalowego i 108 milj. biletów zdawkowych.

Na d. 10 października 1925 r. cały obieg pieniężny wyniósł 689,6 milj. zł., przyczem na bilety Banku Polskiego przypadła 381,5 milj. i na bilon twardy i papierowy 308,1 milj.

Z powyższego zestawienia widzimy, że od 1 lipca do 10 października r. b. 1) cały obieg pieniężny zmniejszył się blisko o 8%, 2) obieg pełnowartościowych biletów Banku Polskiego zmniejszył się o 24,3%, a obieg bilonu wzrósł o 26,2%, 3) bilon, który na d. 1 lipca stanowił, w stosunku do sumy biletów bankowych, tylko 49%, obecnie wynosi już 81%.

Jeżeli teraz porównamy stan rachunków naszej instytucji emisyjnej (Banku Polskiego) w d. 1 lipca i 20 października r. b., to przekonamy się, że 1) zapas złota wzrósł ze 120 milj. złotych do 132 milj., licząc w ten 51,5 milionów w złocie, zdeponowanych w Londynie, jako zabezpieczenie kredytu interwencyjnego, t. j. powiększył się o 10%; 2) zapas walut i dewiz netto, służący za pokrycie biletów Banku, spadł ze 114,6 milj. do 8,9 milj., t. j. zmniejszył się o 92,2%; 3) pokrycie złote, w stosunku do sumy obiegu biletów Banku Polskiego, które w dniu 30 czerwca stanowiło 46,68 proc., spadło w dniu 20 października do 42,04 proc., ale jest jeszcze znacznie wyższe od ustawowego (30 proc.).

Tak się przedstawiają wyniki działalności rządu w dziedzinie walutowej, nie są one dla życia gospodarczego pomyślne.

Zjednoczenie Leśników Pomorskich.

Niedzielne obrady trzech związków zawodowych leśników na Pomorzu doprowadziły do złączenia się w jeden związek, celem skuteczniejszej obrony swych zagrożonych praw. Prezesem nowego Zarządu został ponownie nadleśniczy p. Fijałkowski.

Szczegółowy przebieg obrad podamy, dla braku miejsca, jutro.

Zamiany szkodliwe dla naszej dzielnicy.

Według informacji otrzymanych przez „Rzeczypospolitą” rząd zamierza skasować wydziały medyczny i gospodarczo-leśny na uniwersytecie poznańskim.

Musimy zwrócić uwagę rządu, że oszczędności w budżecie oświaty należy przeprowadzać w innych wydziałach tego ministerstwa a nie kasować dwóch bardzo ważnych wydziałów, niezbędnie potrzebnych dla dzielnicy wielkopolskiej i pomorskiej.

Nowaczyński aresztowany!

Z Warszawy donoszą: W piątek o godzinie 6 rano, policja aresztowała w prywatnym mieszkaniu Adolfa Nowaczyńskiego i odwoziła go do więzienia mokotowskiego.

Nowaczyński został skazany za udział w pojedynku z pułk. Dzwonkowskim na 3 tygodnie aresztu.

Ponieważ pułkownik Dzwonkowski nie skorzystał z amnestji, tak samo nie skorzystał z niej i Nowaczyński.

Forma tego aresztowania wywołała w kołach politycznych oburzenie, albowiem Nowaczyńskiemu nie dostarczono zupełnie wiadomości, aby rozpoczął odsiadanie więzienia.

Zobaczymy teraz, jak się przedstawia cyfrowo obecny stan obiegu pieniężnego i jakie skutki odniosły dotychczasowe usi-

Kronika policyjna.

Aresztowania. W sobotę i niedzielę policja śledcza aresztowała 2 złodziei, 1 pijaka, i no...

Kradzieże. Krawiec Antoni Ulm, ul. Świętojańska 22, zgłosił kradzież materiału 6 metrów z niezamkniętego sklepu; w podobny sposób dokonano kradzieży 10 metrów materiału w magazynie Noworyty i Orłowskiego ul. Gdańska 165 i u Julji Ziętak ul. Zamojskiego 6 gotówkę 165 złotych.

Ostrożnie z cygankami. W sobotę do mieszkania Katarzyny Staniewskiej ul. Śląska 10a, przyszła cyganka celem wróżenia. Staniewska na wróżbę zgodziła się. Wówczas cyganka zażądała większej ilości pieniędzy, z których będz...

Rzecz naturalna, że cyganka z kluczem nie wróciła, a wraz z nią zginęło 75 złotych.

Kradzieży płotu drucianego dokonano na szkodę Jana Lisa, ul. Sokola 16.

Kosz bielizny, wartości 150 złotych w niewyjaśniony sposób skradziono Emilji Tomasz, zamieszkałej przy ul. Szubińskiej 6.

Pożary.

Plaga pożarów. Z piątku na sobotę w Nakiem wybuchł pożar u gospodarza Jana Babina. Spaliła się stodoła ze zbożem i sianem.

WTaterku pod Nakiem wybuchł w sobotę pożar u gospodarza Hamelczaka. Pastwą płomieni pałała stodoła napełniona zbożem i szopa służąca do składania tortu. Straty wynoszą 6.000 zł, a Hamelczak ubezpieczony jest na 10.000 zł.

W Zamościu pod Rynarzewem żywioł zniszczył stodołę i oborę, w której znajdowały się maszyny rolnicze. Poszkodowany Władysław Kaliski ubezpieczony jest na 25.000 złotych.

Historja balkonów.

Balkony są wynalazkiem wieków średnich. Niewiadomo, w którym kraju i w którym roku po raz pierwszy się pojawiły, ale to wiadomo, że początkowo należały one wyłącznie do dziedzi...

Zabawka — monstrum.



W Stanie Colorado w Ameryce północnej znajduje się w parku skała ołbrzymia, balansująca na małej powierzchni tak, że ze stosunkowo znacznym wysiłkiem można ją wprawić w ruch wahadłowy, przyczem ona jednak nigdy nie przewraca się.

Co uchwalono na zjeździe Osadników Polskich w Poznaniu.

Z Poznania. (Telefonem.) Na zjazd osadników polskich w Poznaniu przybyło około 1500 osób. Marszałkiem powołano gen. rez. p. Dowbór-Muśnickiego. Do prezydium poproszono kilku...

Spawozdania składali zarząd, komisja rewizyjna oraz Rada Naczelna. Po dokonaniu wyborów członków komisji przystąpiono do dyskusji nad złożonymi sprawozdaniami.

Po przerwie obiadowej rozwodzone się szeroko nad sprawami szacunku, przewłaszczenia i zniesienia zwaloryzowanej renty. Następnie na wniosek poszczególnych komisji uchwalono następujące rezolucje:

I. Zjazd uważa, że najracjonalizmem zwaloryzowaniem renty może być 15 %, następnie należy co rychlej ustalić raty spłaty kapitału rentowego, ustalając...

II. Zjazd stanowczo domaga się uregulowania tytułu własności.

III. Zjazd domaga się zniesienia zakazu budowania domów drewnianych i umożliwienia zakupowania potrzebnych drzewa w lasach państwowych, na kredyt 10-letni.

IV. Zjazd domaga się uruchomienia za pomocą Państw. Banku Rolniczego kredytów na melioracje.

V. Zjazd uchwała stworzenie wielkiej organizacji spółdzielczej i domaga się na ten cel subwencji rządowej. Poza tem uchwalono jeszcze kilka rezolucyj ogólniejszej natury. Zjazd miał przebieg dość burzliwy.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.

Zebrańie Gł. Zarządu Chrz. Z. Z. odbędzie się w poniedziałek 9. bm. o godz. 7. wiecz. w sekretarjacie Poznańska 4, II. O liczny udział proszą Kaldowski, prezes.

28362a) Harcerski Klub Sportowy. Nadzwyczajne walne zebranie odbędzie się w poniedziałek, dnia 9. bm. o godz. 18.30 w Ognisku (ul. Jagiellońska). Na porządku dziennym: 1) zagajenie, 2) zmiany w zarządzie, 3) sprawy formalne, 4) wolne wnioski, 5) zakończenie. Ze względu na tak ważne sprawy obecność wszystkich członków konieczna. Sympatycy mile widziani. Zarząd.

28412a) Sekcja chóralna B. T. M. zawiadamia pp. członków i sympatyków, że w poniedziałek, dnia 9. bm. o godz. 8. wiecz. w konsertowni prof. Winterfelda odbędzie się próba z okazji zbliżającej się towarzyskiej wieczornicy. Udział najliczniejszy pożądany.

28418a) Sokół Bydgoszcz III — Szwederawo. Zebranie miesięczne w środę, dnia 11. bm. o godz. 20-tej w lokalu p. Jarnatha ul. Jana Kazimierza 5. Na porządku dziennym również wykład drh. prof. Mokrzyckiego. Zebranie zarządu o godz. 18-tej w tymże lokalu. O liczny udział proszą Zarząd.

28422a) Baczność Tow. Kupców detalistów branży spożywczej. Na nowy transport cukru pudru cukrowego oraz w kostkach zbiera się do wtorku 3 po poł. Zarząd.

28382a) Baczność, Tow. Młodzieży „Naprzód”. We wtorek dnia 10. bm. o godz. 7. wiecz. odbędzie się zebranie miesięczne na salce parafjalnej Plac Piastowski nr. 8. Z powodu ważnych spraw, uprasza się wszystkich członków o przybycie. Goście mile widziani. Zarząd.

28326a) Sokół Bydgoszcz V. Około-Wilezak. urządza we wtorek dnia 10. bm. w lokalu p. Kaubego. 4. słuza uroczyste posiedzenie połączone ze skromną kolacją z okazji przyznania tytułu mistrza polskiego w biegu maratońskim druhowi M. Orczykowskiemu. Początek o godz. 8. wieczorem. Zgłoszenia na kolację przyjmuje drh. W. Sobański. Jasna 8. i Edw. Skutecki. Nakielska 115. O liczny udział członków oraz gości uprasza Zarząd.

28404a) Tow. Powstańców i Wojaków Bydgoszcz „Macierz”. Zebranie miesięczne odbędzie się w poniedziałek, dnia 9. bm. o godz. 7. wiecz. na sali p. Baeckera; — zarządu i komisji zabawowej o godz. 6. Z powodu ważnych spraw uprasza się o liczny udział. Zarząd.

28297) Towarzystwo Kupców. Zebranie miesięczne odbędzie się we wtorek, dnia 10. bm. o godzinie 20. w sali Resursy Kupieckiej. Porządek obrad zostanie jeszcze podany do wiadomości.

Bydgoskie Towarzystwo Mandolinistów. We wtorek, dnia 10. listopada o godz. 7. wiecz. odbędzie się w lokalu p. Formelli przy ul. Warszawskiej 15. miesięczne zebranie. Obecność wszystkich członków konieczna. Goście i sympatycy mile widziani. Zarząd.

Baczność, bezrobotni Inteligenci i umysłowo pracujący!

We wtorek tj. dnia 10. 11., o godz. 10.30 przedpoł. w sali „Ogniska“ odbędzie się zebranie, na które ze względu na bardzo ważne sprawy o przybycie uprasza Za komitet: Majorowski, sekr.

nie zapominaj, że towar polski w większości wypadków nie jest gorszy od zagranicznego. Ci, którzy sądzą przeciwnie, powodują się przesądem, a nie znajomością.

GIEŁDA ZBOŻOWA.

Poznań dnia 7. 11. 1925 r. loco Poznań za 100 kg. (2 centnary) w ładunkach wagonowych.

Table with 2 columns: Commodity name and Price per 100 kg. Items include Zyto, Ję zmień browarny, Mąka żytnia 65% wł. worka, Mąka pszenna 65% wł. worka, Ospa żytnia, Ospa pszenna, Pszenica, Owies, Ziem. jad., Łubin niebieski, Ziemiaki fabryczne.

Poznań. Papiery procentowe.

Table with 2 columns: Instrument name and Rate/Value. Items include 6% listy zbożowe Poznań, 5% Pożyczka konwersyjna, Bank Przemysłowców I-II em., Bank Zw. Spółek Zarobkowych I-XI em., Browar Krotoszyński I-V em., Centrala Skór I-V em., Hartwig C. I-VII em., Hartwig Kantorowicz I-II em., Herfeldt Victorius I-III em., Dr. Roman May I-V em., Poznań, Spółka Drzewna I-VII em., Bracia Stabrowcy (Zapałki) I em.

Advertisement for 'Kalendarz księżkowy na r. 1926'. The ad is enclosed in a diamond-shaped border with the year '1926' at each corner. The text describes it as a free supplement for subscribers to 'Dziennik Bydgoski'.

Wieści z Czechosłowacji.

W przyłączeniu po wojnie światowej do Rumunii Banacie zamieszkuje około 1000 rolników Słowaków, którym powodzi się tam bardzo dobrze, ale nie mogą się pogodzić z faktem, że narzuca im się język rumuński, mający z czasem wyrugować ich ojczysty język słowacki. Jak bardzo milują Słowacy swe tradycje, narodowość i mowę, dowodzi ta okoliczność, że sprzedają oni swe gospodarstwa w Banacie i wracają do Słowaczyny, gdzie już spora ich liczba nabyła od Węgrów lub Niemców rolę i osiedliło się tam na stałe.

Słynny na cały świat przemysł szklarski w Czechach przechodzi ciężki kryzys wskutek braku zamówień. Czeskie huty szklane i składy hurtowe mają nagromadzone wielkie zapasy wszelkiego rodzaju wyrobów szklanych, na które jednak niema zapotrzebowania, a kilkanaście wielkich hut szklanych stoi bezczynnie lub zredukowało bardzo znacznie liczbę pracowników, z których większa część szuka zajęcia zagranicą. Cała prasa czeska zgodnym chórem występuje ostro przeciwko emigracji hutników szklanych, unatruiac...

w tem pomaganie konkurencji zagranicznej do wyrugowania wyrobów czeskich z rynku światowego. Pisma wszystkich odcieni politycznych nawołują hutników do pozostania w kraju i wzywają rząd do interwencji w tym względzie. Kampanja prasy odniosła już częściowy skutek, gdyż ministerstwo opieki społecznej zwołało w tych dniach konferencje przedstawicieli pracodawców i pracobiorców, na której postanowiono wszystkich wyspecjalizowanych szklarzy-hutników zatrudnić w kraju, bodaj nawet w innych gałęziach przemysłu, pozostałym zaś wydawać zapomogi na czas bezrobocia, a reszcie, dla której nie byłoby w Czechach zajęcia lub widoków, że zajęcie otrzymają, pozwolić wyjechać zagranicę, przyczem czeskie ministerstwo opieki społecznej przyrzekło, że będzie się nimi opiekowało także zagranicą, interwenjując w razie potrzeby, przez swych przedstawicieli dyplomatycznych.

W tych dniach dokonano odsłonicia marmurowej tablicy w domu, gdzie mieszkała zmarła niedawno małżonka prezydenta republiki czechosłowackiej, Masaryka. Na tablicy widnieje napis w języku czeskim, brzmiający w przekładzie polskim: „Tu mieszkała i cierpiała wielka kobieta Ch. G. Masarykowa, Amerykanka rodem, czeska dusza, nieustrudzona współpracowniczka naszej wolności, 1914—1918”. W uroczystości tej wzięli udział przedstawiciele legjionistów czeskich z całej republiki, przedstawiciele rządu, zgromadzenia narodu i różnych stowarzyszeń społecznych.

Odezwa Związku Obrony Przemysłu Polskiego.

W chwili ciężkiego przesilenia, w jakim znalazło się polskie życie gospodarcze, nie ma czasu na skargi, zarzuty przeciw Sejmowi Rzeczypospolitej, przeciw rządowi w Polsce, które nie znalazły jeszcze szczęśliwego programu dla zapewnienia znośnego bytu wszystkim obywatelom Polski, ani wreszcie przeciw innym mniej ważnym czynnikom. Odpowiedzialność spada na cały naród, gdyż on jest gospodarzem kraju, i zarzut spadnie na cały naród, gdyby się z niegodnej sytuacji nie umiał wydobyć.

Gdy wszystkie stany w Polsce na równi cierpią z powodu skutków, wszystkie one są zobowiązane dołożyć ręki do zatamowania źródeł zła i naprawienia gospodarki wewnętrznej, krajowej.

Nie wchodząc również w problemy zasadnicze, jak brak kredytu, znaków obiegowych, polityki celnej, i eksportowej, wydajności, oraz właściwej organizacji pracy, uważamy, że jedno zagadnienie winno i może być natychmiast ujęte przez społeczeństwo, t. j. ochrona przemysłu własnego przed upadkiem. Od rozwiązania tego zagadnienia zależnym jest już nie dobrobyt, ale byt całej pracującej ludności, zależnymi są dochody Państwa z podatków, bez których trudno będzie pokryć wydatki budżetowe.

Gdy z jednej strony Rząd nie opanował energicznie niepożądanego zjawiska nadmiernego importu, który osłabia naszą walutę, a drugiej strony bierność i bez troska społeczeństwa wobec towarów zagranicznych doprowadziły do ciężkiego położenia naszego życia gospodarczego.

Wyczerpując się środki płatnicze, które idą zagranicę, powodują zanik wytwórczości i spożycia wewnętrzne, w zastraszającej mierze.

Nadeszła więc rozstrzygająca chwila, w której społeczeństwo samo musi podjąć inicjatywę, zapobiegając natychmiastowo szerzeniu się klęski zatamowania wytwórczości.

W tym celu zawiązał się niżej podpisany Związek Obrony Przemysłu Polskiego, do którego przystąpiło natychmiast jako założyciele 10 związków gospodarczych i zawodowych.

Związek wziął sobie za zadanie następujące:

- a) uświadamianie ogółu o potrzebie i znaczeniu własnego, krajowego przemysłu za pomocą wieców, zebrań, odczytów, publikacji w pismach, broszur i reklam,
- b) urządzenie lotnych wystaw i pokazów prób, plakatów, opakowań, wzorów itp.

Zadania te będą programowo przeprowadzone przez:

- 1. zwalczanie niepotrzebnego importu, zwłaszcza towarów zbędnych oraz takich, które produkuje się dostatecznie w kraju,
- 2. popieranie produkcji krajowej we wszystkich jej gałęziach, aby dać pracę jak najszerszym kołom ludności pracującej oraz aby doprowadzić do potaniaenia produkcji, a temsamem stworzyć szeroki konsum,
- 3. popieranie krajowego przemysłu i rolnictwa w celu zwiększenia eksportu naszych produktów,
- 4. potęgowanie pracy twórczej przez szerzenie zamiłowania do pracy w ogóle.

Będziemy usiłowali zadania te spełnić, urządzając doskonałą służbę informacyjną, biura statystyczne i stały kontakt z przemysłem i konsumentem. Będziemy starali się wciągnąć do naszej pracy koła sejmowe i senackie oraz instancje rządowe i samorządowe, które nam zapewnią swojej współpracy dla dobra ogółu nie odmówią.

Do Związku zgłosiły przystąpienie także organizacje robotnicze, gdyż w interesie klas pracujących tak umysłowo jak fizycznie leży, aby poprawa stosunków nastąpiła jak najszybciej.

Przez organizacje robotnicze dotrze Związek Obrony Przemysłu Polskiego do wszystkich zakątków Rzeczypospolitej i do szerokich mas narodu.

Pożytkaliśmy już część znaczną prasy, która z całą gotowością chce poprzeć nasze zamierzenia. Nie wątpimy, że cała prasa polska otworzy swoje łamy dla naszej propagandy.

Chodził teraz o to, aby te akcje zrozumiało całe społeczeństwo bez różnicy stanów i partji i poparło, ją żywiołowo jako rzecz wielką, społeczną i narodową. Apelujemy do wszystkich Związków i Towarzystw, gospodarczych, zawodowych i społecznych, aby zgłosiły swoje przystąpienie do naszego Związku i przedewszystkiem pracą w swoich kołach poparły jego dążenia.

Gdy tutaj zdobędziemy świadectwo naszej dojrzałości gospodarczej, gdy setki tysięcy obywateli polskich pracujących, których czoła zaciemnia troska o przyszłość narodu, poprą nasze usiłowania, nie wątpimy, że naród polski opanuje kryzys gospodarczy z łatwością. Tak jak niebezpieczeństwo roku 1920 zjednoczyło siły narodu i doprowadziło go do zwycięstwa, tak tutaj zjednoczeni siłami potrafimy odwrócić niebezpieczeństwo zależności gospodarczej od obcych niebezpieczeństwo ogólnej nędzy i zwątpienia w własne siły.

Zgłoszenia przystąpienia do Związku prosimy nadsyłać pod adr. Związku Obrony Przemysłu Polskiego Poznań, Al. Marcinkowskiego 7.

Walne Zebranie Związku odbędzie się 18 listopada r. b. o godzinie 4-tej po południu na sali Resursy Kupieckiej, w Poznaniu pl. Wolności 11.

Na zebranie to zapraszamy wszystkie Związki i Towarzystwa, które z nami chcą współpracować.

Związek Obrony Przemysłu Polskiego

Założyciele:

Związek Fabrykantów T. z. w Poznaniu, Związek Zakładów Graficznych i Wydawniczych na Polskę Zachodnią z siedzibą w Poznaniu, Związek Spółdzielni Zarobkowych i Gospodarczych T. Z., Oddział Poznański Związku Banków w Poznaniu, Związek Samoobrony Społecznej „Rozwój”, Związek Towarzystw Kupieckich, Tow. Przemysłowców z Łazarza, Tow. „Znicz”, Związek Obrony Kresów Zachodnich.

OBWIESZCZENIE.

W tutejszym rejestrze handlowym A wpisano pod Nr. 92 następującą firmę: Elżbieta Kaczmarska. Elżbieta Kaczmarska urodz. Weber, żona kupca w Więcborku. (28435)

Więcbork, dnia 22 października 1925 r.
Sąd Powiatowy.

Sprzedaż przymusowa.

Dnia 10. 11. 25 o godz. 2 1/2 popoł. będę sprzedawał na podwórzu u p. Ruxa, Welniany Rynek największą dającemu za gotówkę:

- 1 kanapę, 1 szafonierkę, 1 stół,
- 1 konia, 1 wóz rzeźnicki, maszynę do szycia, umywalkę, 1 garnitur koszykowy. (28439)

Malak, komornik sądowy w Bydgoszczy

Sprzedaż przymusowa.

W środę, dnia 11 listopada 1925 r. przed połud. o godz. 10-ej będę na dworcu w Trzemesznie największą dającemu za gotówkę sprzedawać

1 składnicę w sztreble
(fachwerk)

o dwóch przedziałach na terenie kolejowym. (28445)
Kubiak, kom. sąd. w Trzemesznie.

Prosimy

Czytelników,

aby uwzględniali firmy ogłaszające się w Dzienniku Bydgoskim.

Szanownym abonentom i czytelnikom „DZIENNIKA BYDGOSKIEGO”

okolicy **Pl. Teatralnego**

podajemy do łask. wiadomości, iż otworzyliśmy **agenturę „Dziennika Bydgoskiego”** w składzie cygar

właśc. Franciszek Białecki
Plac Teatralny, róg ul. Gdańskiej

gdzie przyjmuje się zamówienia na abonament i gdzie można nabyć pojed. egzempl.

A. SIKORSKI, Chełmża

Drukarnia i Księgarnia

Ajencja Dziennika Bydgoskiego

Abonament, sprzedaż luźna i przyjmowanie ogłoszeń.

Czytajcie „Dziennik Bydgoski”!

Do 1000 metr. zdrowego
drzewa użytkowego
w pobliżu Bydgoszczy na dogodnych warunkach na sprzedaż.
Łaskawe oferty do
Dom. Bukowice Nowy Tomus
Wojciechowski. (27289)

Wszelkie druki
wykonuje szybko i starannie po cenach konkurencyjnych
DRUKARNIA BYDGOSKA
wydawnictwo „Dziennika Bydgoskiego”
ul. Poznańska nr. 30.

Mydło Mixa
Jest najlepszym i najtańszym mydłem do prania
Mixin jest najlepszym i najtańszym proszkiem mydlanym

Pewna lokata

na I hipotekę 100 morgowej dobrze zagospodarowanej posiadłości bez długu, poszukuje się na przeciąg jednego roku pożyczki (28415)
4 tysięcy złotych.

Procent podług umowy Łaskawe zgłoszenia pod „119” do biura ogł. szeń „Kurier” Parkowa. (28415)

Cukernika

znającego wyroby cze koladowe poszukuje zaraz (28276)
Lojewski Grudziądz, ulica Toruńska 9

Kilka

chciałaczek przymie (28425)
K. Mazgaj, ulica Zduny nr. 13, fabryka cukierków.

Rozwódka

mila sym aliczna majątkowo niezależna, uważając życie samotne za bezcelowe szuka na tej zwykłej drodze towarzysza życia. Panowie inteligentni w średnim wieku zechcą złożyć swe oferty do Dz. Bydg. dla „Szatynki” (28420)

10-15000 złotych

pożyczki poszukuje większe przedsiębiorstwo przemysłowe w Poznańskim Lokata zapewniona Procent podług umowy Łaskawe oferty pod „Miks 1000” do Dzien. Bydg. (27280)

28272
Największa składnica opon i defek
Michelin na zachodzie
Centrala samochodów i akcesoryj
M. HARTWIG i Ska
Toruń
Tel. 446
ul. Łazienna 21.
Amerykańska stacja benzynowa.
Zastępca Tow: Ford-Motor Com.

Czyszczenie, (283-9)
pranie chemiczne, farbowanie.
Wykonanie solidne po cenach przystępnych.
Zofia Nowicka, Białost. nr. 62.

PANI
w średnich latach **poszukuje**
— popadłszy w trudności finansowe — **zajęcia biurowego.**
Przyjęłaby chętnie stanowisko zarządczyni w większej jakiej instytucji lub gospodarstwie. Zgłoszenia pod „F.R. 100” do Dzien. Bydg.